DIDACHE
SEU DOCTRINA DUODECIM APOSTOLORUM,
90/100.

Duae viae. — C. 1, n. 1. Ὁδοὶ δύο εἰσί, μία τῆς Ζωῆς καὶ 1 μία τοῦ θανάτου, διαφορὰ δὲ πολλὴ μεταξὺ τῶν δύο δόδιν. 2. Ή μὲν οὖν δόδος τῆς Ζωῆς ἐστιν αὕτη· «Πρῶτον ἀγαπήσεις τὸν Θεόν τὸν ποιήσαντά σε, δεύτερον τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτόν» [Mt 22, 37–39; Mc 12, 30–31]; πάντα δὲ δόσα ἐὰν θελήσης μὴ γίνεσθαι σοι, καὶ σὺ ἄλλῳ μὴ ποίει. 3. Τούτων δὲ τῶν λόγων ἡ διδαχὴ ἐστιν αὕτη· «Ἐύλογεῖτε τοὺς καταρωμένους ὑμῖν καὶ προσεύχεσθε ὑπὲρ τῶν ἔχθρῶν ὑμῶν, νηστεύετε δὲ ὑπὲρ τῶν διωκόντων ὑμᾶς· ποία γάρ χάρις, ἐὰν ἀγαπᾶτε τοὺς ἀγαπῶντας ὑμᾶς; οὐχὶ καὶ τὰ ἔθνη τὸ αὐτὸ ποιοῦσιν; ὑμεῖς δὲ ἀγαπᾶτε τοὺς μισοῦντας ὑμᾶς, καὶ οὐχ ἔξετε ἔχθρόν» [Mt 5, 44 sqq; Lc 6, 32 sq]. 4. Ἀπέχου τῶν σαρκικῶν καὶ σωματικῶν ἐπιθυμιῶν. Ἐάν τίς σοι δῷ ράπισμα εἰς τὴν δεξιὰν σιαγόνα, στρέψον αὐτῷ καὶ τὴν ἄλλην, καὶ ἔσῃ τέλειος· ἐὰν ἀγγαρεύσῃ σέ τις μίλιον ἔν, ὑπαγε μετ' αὐτοῦ δύο· ἐὰν ἅρη τις τὸ ἴματίον σου, δὸς αὐτῷ καὶ τὸν χιτῶνα· ἐὰν λάβῃ τις ἀπὸ σοῦ τὸ σόν, μὴ ἀπαίτει, οὐδὲ γάρ δύνασαι. 5. Παντὶ τῷ αἰτοῦντι σε δίδου καὶ μὴ ἀπαίτει· πᾶσι γάρ θέλει δίδοσθαι δ Πατήσιος τῶν ἴδιων χαρισμάτων. Μακάριος δ δίδοὺς κατὰ τὴν ἐντολήν· ἀθώος γάρ ἐστιν. Οὐαὶ τῷ λαμβάνοντι· εἰ μὲν γάρ χρείαν ἔχων

1. 1. *Duae viae sunt, altera vitae et altera mortis, sed multum interest inter duas vias.* 2. *Via igitur lucis haec est: Primum diliges Deum, qui te creavit, deinde proximum tuum sicut te ipsum: omnia vero, quaecumque non vis tibi fieri, nec tu alteri facias.* 3. *Doctrina autem horum verborum haec est: Benedicite male-dicentibus vobis et orate pro inimicis vestris, ieuniate pro per-sequentibus vos; quae enim gratia, si diligitis eos, qui vos diligunt? Nonne et gentes idem faciunt?* Vos autem diligite eos, qui oderunt vos, neque inimicum habebitis. 4. *Abstine a carnalibus et corporalibus cupiditatibus.* Si quis tibi plagam intulerit in dexteram maxillam, praebe illi et alteram, et eris perfectus; si quis angaria-verit te mille passus, vade cum illo duo milia; si quis abstulerit pallium tuum, da ei et tunicam; si quis abstulerit a te quod tuum est, ne repetas; neque enim potes. 5. *Omni petenti te tribue neque repetas; omnibus enim Pater vult tribui ex suis donis.* Beatus, qui dat secundum mandatum; innocens enim est. *Vae ei, qui*

λαμβάνει τις, ἀθῶος ἔσται· δὸς δὲ μὴ χρείαν ἔχων δώσει δίκην, ίνατί ἔλαβε καὶ εἰς τί· ἐν συνοχῇ δὲ γενόμενος ἔξετασθήσεται περὶ μν̄ ἔπραξε, καὶ οὐκ ἔξελεύσεται ἐκεῖθεν, μέχρις οὐδὲ ἀποδῷ τὸν ἔσχατον κοδράντην. 6. Ἀλλὰ καὶ περὶ τούτου δὲ εἴρηται· Ἰδρωσάτω ἡ Ἐλεημοσύνη σου εἰς τὰς χεῖράς σου, μέχρις ἀν τνῶς, τίνι δῶς.

2 3, 7. Ἰσθι δὲ πραῦς, ἐπεὶ «οἱ πραεῖς κληρονομήσουσι τὴν γῆν» [Mt 5, 5]. 8. Γίνου μακρόθυμος καὶ ἐλεήμων καὶ ἄκακος καὶ ἡσύχιος καὶ ἀγαθός καὶ τρέμων τοὺς λόγους διὰ παντός, οὓς ἤκουσας. 9. Οὐχ ὑψώσεις σεαυτὸν οὐδὲ δώσεις τῇ ψυχῇ σου θράσος. Οὐ κολληθήσεται ἡ ψυχή σου μετὰ ὑψηλῶν, ἀλλὰ μετὰ δικαίων καὶ ταπεινῶν ἀναστραφήσῃ. 10. Τὰ συμβαίνοντά σοι ἐνεργήματα ὡς ἀγαθὰ προσδέξῃ, εἰδὼς, ὅτι ἀτερ Θεοῦ οὐδὲν γίνεται. 4, 1. Τέκνον μου, τοῦ λαλοῦντός σοι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ μνησθήσῃ νυκτὸς καὶ ἡμέρας, τιμήσεις δὲ αὐτὸν ὡς κύριον· δθεν γάρ ἡ κυριότης λαλεῖται, ἐκεὶ κύριός ἔστιν. 2. Ἐκζητήσεις δὲ καθ' ἡμέραν τὰ πρόσωπα τῶν ἀγίων, ἵνα ἐπαναπαήσῃς τοῖς λόγοις αὐτῶν. 3. Οὐ ποιήσεις σχίσμα, εἰρηνεύσεις δὲ μαχομένους. «Κρινεῖς δικαίως» [Dt 1, 16], οὐ λήψη πρόσωπον ἐλέγξαι ἐπὶ παραπτώμασιν. 4. Οὐ διψυχήσεις, πότερον ἔσται ἡ οὕ. 5. Μὴ γίνου πρὸς μὲν τὸ λαβεῖν ἐκτείνων τὰς χεῖρας, πρὸς δὲ τὸ δοῦναι συσπῶν. 6. Ἐὰν ἔχης διὰ τῶν χειρῶν σου, δώσεις λύτρωσιν ἀμαρτιῶν σου. 7. Οὐ διστάσεις δοῦναι οὐδὲ διδοὺς γογγύσεις· γνώσῃ γάρ, τίς ἔστιν δ τοῦ μισθοῦ καλὸς ἀντ-

accipit; etenim si quis indigens quidem accipit, innocens erit; qui autem non indigens accipit, rationem reddet, quare acceperit et ad quid; in vinculis constitutus inquiretur de eis, quae fecit, neque exibit inde, donec reddiderit novissimum quadrantem. 6. Sed de hac re quoque dictum est: Sudato eleemosyna tua in manibus tuis, donec cognoveris, cui des.

2 3, 7. Sis vero mansuetus, quoniam *mansueti hereditabunt terram*. 8. Fias longanimis et misericors et sincerus et quietus et bonus et contremiscens semper ad verba, quae audivisti. 9. Non exaltabis te ipsum neque animae tuae dabis insolentiam. Non adhaerebit anima tua superbis, sed iustis et humilibus uteris. 10. Quae tibi eveniunt, ea tamquam bona accipies, conscient, sine Deo nihil fieri. 4, 1. Fili mi, qui loquitur tibi verbum Dei, eius recordaberis nocte ac die, timebis eum sicut dominum; unde enim dominium dicitur, ibi dominus est. 2. Requires cotidie vultus sanctorum, ut requiescas in verbis eorum. 3. Non facies dissidium, sed pacabis pugnantes: *iudicabis iuste*, non accipies personam in arguendis cuiuspiam lapsibus. 4. Non ambiges, utrum futurum sit necne. 5. Noli porrigere manus tuas ad accipiendum, ad dandum vero contrahere. 6. Si quid habes per manus tuas, dabis pretium ad redimenda peccata tua. 7. Non dubitabis dare neque murmurabis, cum das: cognoscet autem, quis sit bonus mercedis retributor. 8. Non repudiabis in-

αποδότης. 8. Οὐκ ἀποστραφήσῃ τὸν ἐνδεόμενον, συγκοινωνήσεις δὲ πάντα τῷ ἀδελφῷ σου καὶ οὐκ ἔρεις ἴδια εἶναι· εἰ τὰρ ἐν τῷ ἀθανάτῳ κοινωνοί ἔστε, πόσῳ μᾶλλον ἐν τοῖς θνητοῖς;

6, 1. Ὁρα, μή τίς σε πλανήσῃ ἀπὸ ταύτης τῆς ὁδοῦ τῆς 3 διδαχῆς, ἐπεὶ παρεκτὸς Θεοῦ σε διδάσκει. 2. Εἰ μὲν τὰρ δύνασαι βαστάσαι ὅλον τὸν Συγὸν τοῦ Κυρίου, τέλειος ἔσῃ· εἰ δ' οὐ δύνασαι, ὁ δύνη, τοῦτο ποίει.

S. CLEMENS ROMANUS, PAPA 92—101.

Epistula ad Corinthios I, 96/98.

Humilitas. — 13, 1. Ταπεινοφρονήσωμεν οὖν, ἀδελφοί, ἀποθέ- 4 μενοι πᾶσαν ἀλαζονείαν καὶ τύφος καὶ ἀφροσύνην καὶ ὄργας . . ., μάλιστα μεμνημένοι τῶν λόγων τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, οὓς ἐλάλησεν διδάσκων ἐπιείκειαν καὶ μακροθυμίαν . . . 14, 1. Δίκαιον οὖν καὶ ὄσιον, ἄνδρες ἀδελφοί, ὑπηκόους ἡμᾶς μᾶλλον γενέσθαι τῷ Θεῷ ἢ τοῖς ἐν ἀλαζονείᾳ καὶ ἀκαταστασίᾳ μυσεροῦ Ζήλους ἀρχηγοῖς ἔξακολουθεῖν. 2. Βλάβην τὰρ οὐ τὴν τυχοῦσαν, μᾶλλον δὲ κίνδυνον ὑποίσομεν μέταν, ἐὰν διψοκινδύνως ἐπιδώμεν ἔαυτοὺς τοῖς θελήμασιν τῶν ἀνθρώπων, οἵτινες ἔξακοντίζουσιν εἰς ἔριν καὶ στάσεις, εἰς τὸ ἀπαλλοτριώσαι ἡμᾶς τοῦ καλῶς ἔχοντος.

Humilitas. — 16, 1. Ταπεινοφρονούντων τὰρ ἔστιν ὁ Χριστός, 5 οὐκ ἐπαιρομένων ἐπὶ τὸ ποίμνιον αὐτοῦ. 2. Τὸ σκῆπτρον τῆς μεγαλωσύνης τοῦ Θεοῦ, ὁ Κύριος Ἰησοῦς Χριστός, οὐκ ἥλθεν ἐν κόμπῳ ἀλαζονείας οὐδὲ ὑπερηφανίας, καίπερ δυνάμενος, ἀλλὰ

digentem, communicabis autem in omnibus cum fratre tuo nec quidquam dices proprium; nam si in immortalibus consortes estis, quanto magis in mortalibus?

6, 1. Vide, ne quis te abducat ab hac via doctrinae, quoniam 3 praeter Deum te docet. 2. Si enim totum iugum Domini portare potes, perfectus eris; si vero non potes, facias id, quod potes.

13, 1. Humiles ergo mente simus, fratres, fastum omnem et 4 superbiam et amentiam et iras deponentes . . ., memoria praecipue recolentes sermones Domini Iesu, quos aequitatem et longanimitatem docens locutus est . . . 14, 1. Iustum igitur et pium est, viri fratres, Deo potius oboedientes nos esse, quam in superbia et turbulentia detestandae aemulationis duces et auctores sequi. 2. Detrimentum enim non leve, immo vero grande periculum sustinebimus, si praecipitanter voluntatibus hominum nos tradiderimus, qui ad contentionem et seditiones collineant, ut nos ab eo, quod rectum et bonum est, abalienent.

16, 1. Christus enim eorum est, qui humiliiter de se sentiunt, 5 non eorum, qui supra gregem eius sese efferunt. 2. Sceptrum maiestatis Dei, Dominus Iesus Christus, non venit cum iactantia superbiae et arrogantiae, quamvis potuerit, sed cum humilitate, prout Spiritus

3. F 1, 16.

4. F 1, 116; MG 1, 236 A.

5. F 1, 118; MG 1, 240 A.

ταπεινοφρονῶν, καθὼς τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον περὶ αὐτοῦ ἐλάλησεν ...
 17. Ὁράτε, ἄνδρες ἀγαπητοί, τίς δὲ υποτραμόδος δὲ δεδομένος ἡμῖν· εἰ γὰρ δὲ Κύριος οὕτως ἐταπεινοφρόνησεν, τί ποιήσωμεν ἡμεῖς οἱ ὑπὸ τὸν Ζυγὸν τῆς χάριτος αὐτοῦ δι' αὐτοῦ ἐλθόντες;

6 *Humilitas*. — 30, 6. Ὁ ἔπαινος ἡμῶν ἔστω ἐν Θεῷ καὶ μὴ ἔξ αὐτῶν· αὐτεπαινέτους γὰρ μισεῖ δὲ Θεός. 7. Ἡ μαρτυρία τῆς ἀγαθῆς πράξεως ἡμῶν διδόσθω ὑπ’ ἄλλων, καθὼς ἐδόθη τοῖς πατράσιν ἡμῶν τοῖς δικαίοις. 8. Θράσος καὶ αὐθάδεια καὶ τόλμα τοῖς κατηραμένοις ὑπὸ τοῦ Θεοῦ· ἐπιείκεια καὶ ταπεινοφροσύνη καὶ πραῦτης παρὰ τοῖς ηὐλογημένοις ὑπὸ τοῦ Θεοῦ.

7 *Virtutes ad caelum adducentes*. — 35, 4. Ἡμεῖς οὖν ἀγονισμέθα εὑρεθῆναι ἐν τῷ ἀριθμῷ τῶν ὑπομενόντων αὐτὸν [τὸν Θεόν], δπως μεταλάβωμεν τῶν ἐπηγγελμένων δωρεῶν. 5. Πῶς δὲ ἔσται τοῦτο, ἀγαπητοί; Ἐὰν ἔστηριγμένη ἡ ἡ διάνοια ἡμῶν πίστεως πρὸς τὸν Θεόν, ἐὰν ἐκζητῶμεν τὰ εὐάρεστα καὶ εὐπρόσδεκτα αὐτῷ, ἐὰν ἐπιτελέσωμεν τὰ ἀνήκοντα τῇ ἀμώμῳ βουλήσει αὐτοῦ καὶ ἀκολουθήσωμεν τῇ δόῳ τῆς ἀληθείας, ἀπορρίψαντες ἀφ' ἑαυτῶν πᾶσαν ἀδικίαν καὶ πονηρίαν, πλεονεξίαν, ἔρεις, κακοηθείας τε καὶ δόλους, ψιθυρισμούς τε καὶ καταλαλιάς, θεοστυγίαν, ὑπερηφανίαν τε καὶ ἀλαζονείαν, κενοδοξίαν τε καὶ ἀφιλοξενίαν. 6. Ταῦτα γὰρ οἱ πράσσοντες στυγητοὶ τῷ Θεῷ ὑπάρχουσιν· οὐ μόνον δὲ οἱ πράσσοντες αὐτά, ἀλλὰ καὶ οἱ συνευδοκοῦντες αὐτοῖς.

8 *Oboedientia*. — 37, 1. Στρατευσώμεθα οὖν, ἄνδρες ἀδελφοί, μετὰ πάσης ἐκτενείας ἐν τοῖς ἀμώμοις προστάγμασιν αὐτοῦ

Sanctus de eo locutus est ... 17. Videtis, viri dilecti, quale nobis exemplar sit propositum: si enim Dominus ita se humiliavit, quid faciemus nos, qui sub iugum gratiae eius per ipsum venimus?

6 30, 6. Sit laus nostra in Deo et non a nobis ipsis; odit enim Deus eos, qui semetipsos laudant. 7. Testimonium bonorum nostrorum operum ab aliis nobis exhibeat, sicut patribus nostris, qui iusti erant, exhibitum est. 8. Temeritas, arrogantia et audacia apud eos, qui maledicti sunt a Deo; moderatio vero, humilitas et mansuetudo apud illos, qui a Deo benedicti sunt.

7 35, 4. Nos igitur, ut promissorum donorum participes fiamus, summo studio contendamus, ut in numero eorum reperiamur, qui eum [Deum] exspectent. 5. Quomodo autem hoc fiet, dilecti? Si mens nostra fideliter in Deum stabilita fuerit, si grata illi et accepta diligenter quaesiverimus, si, quae ad inculpatam eius voluntatem spectant, fecerimus et viam veritatis secuti fuerimus, abcientes a nobis omnem iniustitiam, iniquitatem, avaritiam, contentiones, malitias et fraudes, susrurations et obtrectationes, odium Dei, superbiam, fastum, vanam gloriam et inhospitalitatem. 6. Qui enim haec faciunt, Deo odio sunt, neque illi solum, qui haec faciunt, sed et qui iis consentiunt.

8 37, 1. Militemus igitur, viri fratres, omnibus viribus sub inculpatis eius [Iesu Christi] praeceptis. 2. Consideremus milites, qui

6. F 1, 136; MG 1, 269 C.
 8. F 1, 146; MG 1, 281 B.

7. F 1, 142; MG 1, 277 B.

[Ἴησοῦ Χριστοῦ]. 2. Κατανοήσωμεν τοὺς στρατευομένους τοῖς ἡγουμένοις ἡμῶν, πῶς εὐτάκτως, πῶς εἰκτικῶς, πῶς ὑποτεταγμένως ἐπιτελοῦσιν τὰ διατασσόμενα. 3. Οὐ πάντες εἰσὶν ἔπαρχοι οὐδὲ χιλίαρχοι οὐδὲ ἑκατόνταρχοι οὐδὲ πεντηκόνταρχοι οὐδὲ τὸ καθεξῆς, ἀλλ' ἕκαστος ἐν τῷ ἴδιῳ τάγματι τὰ ἐπιτασσόμενα ὑπὸ τοῦ βασιλέως καὶ τῶν ἡγουμένων ἐπιτελεῖ. 4. Οἱ μεγάλοι δίχα τῶν μικρῶν οὐ δύνανται εἶναι οὕτε οἱ μικροὶ δίχα τῶν μεγάλων· σύγκρασίς τίς ἐστιν ἐν πᾶσιν, καὶ ἐν τούτοις χρῆσις. 5. Λάβωμεν τὸ σῶμα ἡμῶν. Ἡ κεφαλὴ δίχα τῶν ποδῶν οὐδέν ἐστιν, οὕτως οὐδὲ οἱ πόδες δίχα τῆς κεφαλῆς· τὰ δὲ ἐλάχιστα μέλη τοῦ σώματος ἡμῶν ἀνατκαῖα καὶ εὑχρηστά εἰσιν ὅλως τῷ σώματι· ἀλλὰ πάντα συμπνεῖ καὶ ὑποτατῇ μιᾷ χρήται εἰς τὸ σώζεσθαι ὅλον τὸ σῶμα.

38, 1. Σωζέσθω οὖν ἡμῶν ὅλον τὸ σῶμα ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, καὶ ὑποτασσέσθω ἕκαστος τῷ πλησίον αὐτοῦ, καθὼς ἐτέθη ἐν τῷ χαρίσματι αὐτοῦ. 2. Ὁ ἰσχυρὸς τημελείτω τὸν ἀσθενῆ, δὲ ἀσθενῆς ἐντρεπέσθω τὸν ἰσχυρόν· δὲ πλούσιος ἐπιχορηγείτω τῷ πτωχῷ, δὲ πτωχὸς εὐχαριστείτω τῷ Θεῷ, ὅτι ἔδωκεν αὐτῷ, δι' οὗ ἀναπληρώθη αὐτοῦ τὸ ὑστέρημα· δὲ σοφὸς ἐνδεικνύσθω τὴν σοφίαν αὐτοῦ μὴ ἐν λόγοις, ἀλλ' ἐν ἔργοις ἀγαθοῖς· δὲ ταπεινοφρονῶν μὴ ἐαυτῷ μαρτυρείτω, ἀλλ' ἐάτω ὑφ' ἐτέροις ἐαυτὸν μαρτυρεῖσθαι· δὲ ἀγνὸς ἐν τῇ σαρκὶ μὴ ἀλαζονεύεσθω, γινώσκων, ὅτι ἔτερός ἐστιν δὲ ἐπιχορηγῶν αὐτῷ τὴν ἐγκράτειαν. 3. Ἀναλογισώμεθα οὖν, ἀδελφοί, ἐκ ποίας ὑλῆς ἐγενήθημεν, ποῖοι καὶ τίνες εἰσήλθαμεν εἰς τὸν κόσμον, ἐκ ποίου τάφου καὶ σκότους δὲ πλάσας ἡμᾶς καὶ δημιουργήσας εἰσήγαγεν εἰς τὸν κόσμον αὐτοῦ, προετοιμάσας τὰς εὐεργεσίας αὐτοῦ, πρὶν ἡμᾶς τεννηθῆναι.

sub ducibus nostris merent, quam ordinate, quam oboedienter, quam submisso imperata exsequantur. 3. Non omnes sunt praefecti neque chiliarchae neque centuriones neque quinquagenarii et sic deinceps; unusquisque vero in suo ordine et statione, quae a rege et ducibus imperantur, peragit. 4. Magni sine parvis et parvi sine magnis consistere nequeunt; mixti sunt omnes, et inde utilitas. 5 Exemplo nobis sit corpus nostrum. Caput sine pedibus nihil est, prout neque pedes sine capite; minima autem corporis nostri membra universo corpori necessaria et utilia sunt, immo cuncta conspirant et una se subiciunt, ut salvum sit totum corpus.

38, 1. Servetur itaque totum corpus nostrum in Christo Iesu, et unusquisque proximo suo se subiciat iuxta gratiae donum ipsi assignatum. 2. Fortis patrocinetur imbecillem, imbecillis fortē reveratur; dives pauperi largiatur, pauper Deum laudet, quod ei dederit, per quem eius inopia suppleatur. Sapiens non in verbis, sed in bonis operibus sapientiam suam manifestet; humilis non sibi testimonium ferat, sed ab altero sibi fieri sinat. Qui carne castus est, ne glorietur, cum sciat alium esse, qui continentiae donum ipsi tribuat. 3. Consideremus ergo, fratres, ex qua materia facti simus, qui et quales mundum ingressi simus; ex quo sepulcro quibusque tenebris, qui nos fecit et condidit, praeparatis benefactis suis, antequam nasceremur, in mundum suum nos introduxerit.

9 *Virtutes christianaæ*. — 62, 2. Περὶ γὰρ πίστεως καὶ μετανοίας καὶ τησίας ἀγάπης καὶ ἐγκρατείας καὶ σωφροσύνης καὶ ὑπομονῆς πάντα τόπον ἐψηλαφήσαμεν, ὑπομιμνήσκοντες δεῖν ὑμᾶς ἐν δικαιοσύνῃ καὶ ἀληθείᾳ καὶ μακροθυμίᾳ τῷ παντοκράτορι Θεῷ δσίως εὐαρεστεῖν, ὅμονούντας ἀμνησικάκως ἐν ἀγάπῃ καὶ εἰρήνῃ μετὰ ἐκτενοῦς ἐπιεικείας, καθὼς καὶ οἱ προδεδηλωμένοι πατέρες ὑμῶν εὐηρέστησαν ταπεινοφρονοῦντες τὰ πρὸς τὸν Πατέρα καὶ Θεὸν καὶ κτίστην καὶ πάντας ἀνθρώπους.

Epistula ad Corinthios II.

10 *Caelestia terrenis praeferenda*. — C. 6, n. 3. Ἐστιν δὲ οὗτος δο αἰώνια καὶ δο μέλλων δύο ἔχθροι. 4. Οὗτος λέγει μοιχείαν καὶ φθορὰν καὶ φιλαργυρίαν καὶ ἀπάτην, ἐκεῖνος δὲ τούτοις ἀποτάσσεται. 5. Οὐ δυνάμεθα οὖν τῶν δύο φίλοι εἶναι· δεῖ δὲ ὑμᾶς τούτῳ ἀποταξαμένους ἐκείνῳ χρᾶσθαι. 6. Οἰόμεθα, δτι βέλτιόν ἔστιν τὰ ἐνθάδε μισῆσαι, δτι μικρὰ καὶ ὀλιγοχρόνια καὶ φθαρτά, ἐκεῖνα δὲ ἀγαπῆσαι, τὰ ἀγαθὰ τὰ ἀφθαρτα.

11 *Eleemosyna*. — 16, 4. Καλὸν οὖν ἐλεημοσύνη ὡς μετάνοια ἄμαρτίας· κρείσσων νηστεία προσευχῆς, ἐλεημοσύνη δὲ ἀμφοτέρων· «ἀγάπη δὲ καλύπτει πλῆθος ἄμαρτιῶν» [1 Petr 4, 8], προσευχὴ δὲ ἐκ καλῆς συνειδήσεως ἐκ θανάτου ῥύεται. Μακάριος πᾶς δ εὑρεθεὶς ἐν τούτοις πλήρης· ἐλεημοσύνη γὰρ κούφισμα ἄμαρτίας γίνεται.

9 62, 2. De fide enim et paenitentia et sincera caritate et continentia et castitate et patientia omnem locum attigimus, admonentes necesse esse, ut in iustitia et veritate et longanimitate Deo omnipotenti pie placeatis, oblivione iniuriarum concordiam servantes in caritate et pace cum assidua aequitate, sicut et praedicti patres nostri placuerunt humiliter sentientes in Patrem et Deum et creatorem et omnes homines.

10 6, 3. Porro hoc saeculum et futurum sunt duo inimici. 4. Illud praedicat adulterium, corruptelam, avaritiam et fraudem, hoc vero istis renuntiat. 5. Non ergo possumus amborum amici esse; oportet autem, ut illi renuntiantes hoc utamur. 6. Putamus melius esse, quae hic sunt odisse, quia parva et exigui temporis et corruptioni obnoxia sunt, illa autem diligere, utpote bona incorrupta.

11 16, 4. Bona igitur eleemosyna quasi paenitentia peccati; melius ieunium oratione, eleemosyna autem utroque; *caritas operit multitudinem peccatorum*, oratio autem ex bona conscientia a morte liberat. Beatus omnis, qui invenitur in his rebus perfectus; eleemosyna enim fit levamen peccati.

9. F 1, 180; deest apud Migne.
11. F 2, 204; deest apud Migne.

10. F 2, 190; MG 1, 386 C.

S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, † 107.

Epistula ad Ephesios.

Discipulus Christi. — C. 3, n. 1. Εἰ γὰρ καὶ δέδεμαι ἐν τῷ 12 ὀνόματι, οὕπω ἀπήρτισμαι ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ. Νῦν γὰρ ἀρχὴν ἔχω τοῦ μαθητεύεσθαι καὶ προσλαλῶ ὑμῖν ὡς συνδιδασκαλί-
ταις μου.